
令和２年度
湯沢こころのふるさと基金

実績報告書

令和２年度中の「湯沢こころのふるさと基金」（ふるさと納税）につい
て、皆様からいただいた寄附の状況等を報告させていただきます。

1



御礼

陽春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご
高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和２年度の湯沢町へのふるさと納税につきまして、皆様からの多大なるご恵贈を賜り、大変あ
りがたく、町民を代表いたしまして心より感謝申し上げます。
皆様からいただきましたご寄附を、４ページ「ふるさと納税充当事業一覧」の通り、使わせてい

ただきましたので、ご報告申し上げます。

さて、昨年度は湯沢町におきましても新型コロナウイルス感染症の感染者が確認されました。首
都圏における緊急事態宣言や外出自粛の影響も相まって、観光客数も178万人と昭和55年以降最小と
なり、観光の町湯沢にとっては非常に手痛い年となりました。
しかしながら、寄附者の皆様をはじめとする湯沢町観光を楽しみにしていただいている方のため

にも町が一丸となってこの苦境を乗り切り、事態収束後に安心して当町へ訪れていただけるように
今後とも努めてまいります。

また、湯沢町にお越しいただくことが困難な場合にも湯沢町の魅力を知っていただけるように、
地元農家が丹精込めて作った「湯沢産コシヒカリ」や地元酒蔵のお酒など、自慢の地場産品を取り
揃えております。
最後に皆様から引き続き倍旧のご厚情を賜れるよう務めさせていただきますので、今後とも何卒

よろしくお願い申し上げます。

湯沢町長

田村 正幸

2



寄附内訳

寄附金の使い道（寄附いただいた方々の希望）
令和２年度

件数（件） 金額（円）

①美しい自然や景観を守り、安全なまちづくり 1,629 149,314,600

②人口減少を抑制し、持続的な観光その他産業 1,273 121,435,925

③安心して暮らすための福祉・保健・医療の充実 399 30,842,400

④未来を担う子どもたちのための子育て・教育の充実 816 74,828,369

⑤その他、町長が必要と認める事業 1,035 112,808,467

合計 5,152 489,229,761

3



ふるさと納税充当事業一覧
（令和元年度まで寄附いただいた分を、令和２年度事業に使わせていただきました）

寄附金の使途
充当先
事業名

充当額（千円）

①美しい景観を守り、安全な
まちづくり

再生可能エネルギー普及促進補助金、除雪事業 128,853

②人口減少を抑制し、持続
的な観光その他産業の振興

魚野川右岸遊歩道整備事業、湯沢西地区街なみ環境整備事業、
湯沢町観光協会補助金

77,500

③安心して暮らすための福
祉・保健・医療の充実 老人福祉総務費、障がい者生活支援事業、高齢者生活支援事

業、すくすく子育て応援金、子育て総合支援事業、湯沢児童クラ
ブ運営事業、湯沢学園管理・振興費

77,200
④未来を担う子どもたちのた
めの子育て・教育の充実

⑤その他、町長が必要と認
めるもの

湯沢高原ロープウェー施設管理事業、国との人事交流事業 76,447

合計 360,000

4



応援メッセージご紹介

子どもの頃から毎年遊びに行かせてもらっています。
温泉と美味しいご飯と空気が大好きです。
これからも応援しています。

美味しいご飯、美味しいお酒、そして温泉が最
高です！

毎年応援しています！
2021年シーズンも行きます！

このコロナ禍、あきらめないで乗り切ろう！

湯沢町は世界に誇れるスキーリゾートだと思います。
コロナに負けずに、頑張ってください。

毎年寄付をさせていただいております。
湯沢の自然と観光の維持に少しでも役立てば嬉しいです。

元気な湯沢の子どもたちをもっと元気に！
フジロックフェスティバルで毎年お世話
になっています。今年は残念でしたが、

来年こそは足を運びたいです。

○応援メッセージ公開の同意をいただいた方から、ランダムに選ばせていただきました。温かいメッセージありがとうございました。

5



お知らせ

令和２年度発行「ありがとう湯沢」応援感謝券 有効期限の延長について

新型コロナウイルス感染拡大により、多くの自治体で外出自粛が要請される事態となって
います。現状では先の見通しが立たない状況にあるため、当町にお越しいただき「ありがと
う湯沢」応援感謝券（以下、感謝券）をご利用いただくことが困難なのではないかと憂慮し
ております。
つきましては、事態収束後に湯沢町に安心してお越しいただくために、令和２年度に発行

した感謝券（令和２年４月１日～令和３年３月31日発行分）すべての有効期限を

令和４年３月３１日まで延長することとしましたのでお知らせします。

令和２年度発行 感謝券 見本

みほん



お知らせ

• 令和３年度はこのデザインです • 湯沢町へのふるさと納税は「ふるさと
チョイス」、「JRE MALL」、「楽天
市場」からお申込みいただけます

冬の観光地の印象の強い湯沢町ですが、グ
リーンシーズンにも楽しんでいただけるよ
う考慮し、デザインしました。
湯沢町で過ごす素敵な時間をイメージして
いただければ幸いです。

7

みほん

【ふるさとチョイス】【JRE MALL】 【楽天市場】



湯沢町役場企画政策課

〒949-6192
新潟県南魚沼郡湯沢町大字神立300番地
TEL：025-785-2003
FAX：025-784-1818
Mail：furusato@town.yuzawa.lg.jp

このブランドスローガンは、「観光振興と移住定住促進の二つの分野から湯沢町を表現する」こ
とをコンセプトとして策定しました。
湯沢町の主幹産業である観光をまち全体で盛り上げ、お客様に湯沢ファンになっていただきたい、
そのファンの方にいつかは湯沢町を生活の場として選んでいただきたい、そんな願いが込められ
ています。

8


